ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:              /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện công tác

thu hồi tài sản trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Rẫy, ngày        tháng        năm

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2078/UBND-NC ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Công văn số 1288/CV/HU ngày 4/7/2023 của BTV

Huyện ủy về việc triển khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự

về tham nhũng, kinh tế; UBND huyện yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện; các phòng, ban, ngành, đơn vị

thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục rà soát, cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực nói chung và thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh

tế nói riêng; trọng tâm là Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02 tháng 6 năm 2021 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham

nhũng, kinh tế”; các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ban Chỉ đạo phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Trong đó, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách

nhiệm người đứng đầu các cấp đối với công tác thu hồi tài sản tham nhũng, kinh

tế, tiêu cực; thực hiện tốt công tác kê khai, công khai việc kê khai tài sản; thường

xuyên kiểm tra, giám sát, sớm phát hiện để ngăn chặn, khắc phục kịp thời các

hành vi vi phạm về nội dung trên.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng với cơ quan

thi hành án dân sự ngay từ khi xác minh, cho đến khi xử lý tài sản để đảm bảo

thu hồi được tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Cung cấp

đầy đủ, kịp thời, chính xác và chịu trách nhiệm về thông tin đã cung cấp cho cơ

quan thi hành án dân sự. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan theo

thẩm quyền, trường hợp cần thiết phải thành lập tổ công tác liên ngành để chỉ

đạo thực hiện, phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ,

nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt (nếu có).

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06 tháng 9 năm

2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02 tháng 6

2

năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về

tham nhũng, kinh tế” và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số

1223/UBND-NC ngày 07 tháng 10 năm 2021 về việc triển khai Kế hoạch số 25-

KH/TU ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số

588/UBND-NC ngày 23 tháng 5 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số

1394/UBND-NC ngày 16 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

(qua Thanh tra huyện tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Chi Cục Thi hành án dân sự huyện:

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện theo quy

định. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

Thi hành án dân sự của huyện để kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, yếu kém trong

tổ chức thực hiện Quy chế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp thực hiện hoạt động thu hồi tài sản

bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, xác

định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng.

- Định kỳ trước ngày 10 hằng quý, báo cáo tình hình, tiến độ thu hồi tài

sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ án, vụ việc

thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo (nếu có) về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp, báo cáo phục vụ các cuộc họp.

3. Giao Thanh tra huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các nội dung trên. Định kỳ hoặc đột xuất tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, chỉ đạo; đồng thời tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả triển khai các nội

dung trên theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Văn Lương

		2023-07-12T14:20:05+0700

		2023-07-12T15:01:39+0700

		2023-07-12T15:01:39+0700

		2023-07-12T15:01:39+0700

		2023-07-12T15:01:39+0700

		2023-07-12T15:01:39+0700